ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. దేశంలో ఈ ఏడాది సాధారణం కంటే అధిక వర్షపాతం నమోదు కావచ్చునని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది.
- 2. దేశాన్ని అన్ని రంగాల్లో అభివృద్ధి చేయడంపైసే తమ ప్రభుత్వం దృష్టి కేంద్రీకరించిందని ప్రధానమంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్రమోది అన్నారు.
- 3. లోక్ సభ మొదటివిడత ఎన్నికల సందర్భంగా ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ సంస్థలు 4 వేల 650 కోట్ల రూపాయల విలుపైన నగదును, వస్తువులను పట్టుకున్నాయి.
- 4. ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రివాల్ మధ్యంతర విడుదల పిటీషన్ పై విచారణను సుప్రీంకోర్టు ఈ సెల 29కి వాయిదా పేసింది.

IMD-MONSOON

దేశంలో ఈ ఏడాది సాధారణం కంటే అధిక వర్షపాతం నమోదు కావచ్చునని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది. న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు భూ విజ్నాన శాస్త్రాల మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి డాక్టర్ ఎమ్.రవిచంద్రన్ విలేకర్లతో మాట్లాడుతూ... జూన్ నుంచి సెప్టెంబర్ వరకు నమోదయ్యే సైరుతి రుతుపవనాల వర్షం నికరంగా 106 శాతంగా వుంటుందని తెలిపారు. సైరుతి, తూర్పు, ఈశాన్య రాష్ట్రాలలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో వర్షపాతం సాధారణంగా వుంటుందని అన్నారు. జూన్ 1 నుంచి సెప్టెంబర్ 31 వరకు దేశ వ్యాప్తంగా వర్షపాతం నికరంగా 57 సెంటీమీటర్లు నమోదు కావచ్చునని అన్నారు.

NSD

MODI Tirunelveli

దేశాన్ని అన్ని రంగాల్లో అభివృద్ధి చేయడంపైసే తమ ప్రభుత్వం దృష్టి కేంద్రీకరించిందని ప్రధానమంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్రమోది అన్నారు. తమిళనాడులోని తిరునల్వేళిలో ఈరోజు ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటూ మోదీ... బిజెపి ప్రభుత్వం ఇచ్చిన హామీలను నెరపేరుస్తుందన్నారు. డి.ఎమ్.కె, కాంగ్రెస్ లు మాదక ద్రవ్యాలు, అవినీతి ఆరోపణల్లో కూరుకుపోయాయని ఆరోపించారు. ఈ పార్టీలను అధికారంలో లేకుండా చేయాలని మోది ప్రజలను కోరారు.

NSD

GUWAHATI-PM VISIT

ప్రధానమంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్రమోది అస్సాంలో ఎస్.డి.ఏ నుంచి లోక్ సభ ఎన్నికల్లో పోటీ చేసే అభ్యర్ధుల తరఫున ప్రచారం చేసేందుకు రేపు సాయంత్రం గౌహటి చేరుకుంటారు. పార్టీ వర్గాలు, కార్యకర్తలు, స్థానిక ప్రజలు గౌహటిలోని బోర్జ్ హార్ లో మోదికి స్వాగతం పలుకుతారు. రేపు నల్బారీలో జరిగే ర్యాలీని ఉద్దేశించి మోది ప్రసంగిస్తారు. ఇదిలా ఉండగా, కాంగ్రెస్ నాయకురాలు ప్రియాంక గాంధి తమ పార్టీ అభ్యర్ధి గౌరవ్ గొగోయ్ తరఫున ప్రచారంలో భాగంగా జోర్ హాట్ లో రోడ్ షో నిర్వహిస్తారు. మరోవైపు టి.ఎమ్.సి అధ్యక్షురాలు, పశ్చిమబెంగాల్ ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీ ఈ వారంలో బరాక్ లోయలో ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు. అస్సాంలో 14 లోక్ సభ స్థానాలకు త్రిముఖ పోటీ సెలకొంది.

NSD

NHAI-WORKSHOP

జాతీయ రహదారుల ప్రాధికార సంస్థ ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో పర్యావరణం, అడవులపై ఒక అవగాహన కార్యక్రమం నిర్వహించింది. పర్యావరణ హితమైన పద్ధతులను అవలంభిస్తూ, దేశంలో జాతీయ రహదారుల మౌలిక సదుపాయాలను విస్తరించడంపై ఈ అవగాహన కార్యక్రమం దృష్టి సారించింది. ఈ సందర్భంగా అడవుల శాఖ డైరెక్టర్ జనరల్ జితేంద్ర కుమార్, రోడ్లు, రవాణా, జాతీయ రహదారుల శాఖ కార్యదర్శి అనురాగ్ జయంత్ తదితరులు మాట్లాడారు.

NSD

KISHAN REDDY

కేంద్రమంత్రి, బిజెపి రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు కిషన్ రెడ్డి ఈరోజు పార్టీ కార్యాలయంలో రైతు దీక్ష చేపట్టారు. ఈ సందర్భంగా కిషన్ రెడ్డి మాట్లాడుతూ... గత ప్రభుత్వ కాలంలో రైతులకు జరిగిన అన్యాయం గురించి ప్రముఖంగా మాట్లాడారు. ప్రస్తుత ప్రభుత్వం రైతుల సమస్యలను నిర్లక్యం చేస్తోన్నదని ఆరోపించారు. రైతులకిచ్చిన హామీలను సెరపేర్చడంలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం విఫలమైందని దుయ్యపట్టారు. రైతులకు ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి డొల్ల హామీలు ఇస్తున్నారని ఆరోపించారు. సబ్సీడీలు, మౌలికసదుపాయాలు కల్పిస్తూ... ఎరువుల నల్లబజారును అరికడుతూ నరేంద్రమోది ప్రభుత్వం వ్యవసాయ అభివృద్ధికి అధిక ప్రాధాన్యం ఇస్తోందని అన్నారు.

PN

POSTCARD CAMPAIGN

తెలంగాణాలో గత అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో కాంగ్రెస్ పార్టీ ఇచ్చిన హామీ మేరకు పథకాలను అమలు చేయాలని డిమాండ్ చేస్తూ సిద్ధిపేట రైతులు పోస్ట్ కార్డు ప్రచారం ప్రారంభించారు. అనేకమంది రైతులు కలిసి జూబ్లీహిల్స్ లోని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి నివాసానికి ఒక పోస్ట్ కార్డు రాస్తూ... రైతు భరోసా కింద 15 పేల రూపాయల ఆర్థిక సహాయం ఇవ్వాలని, ధాన్యం క్వింటాకు 500 రూపాయలు బోనస్ ఇవ్వాలని, 2 లక్షల రూపాయల రుణాలను మాఫీ చేయాలని, రైతు బీమా ఇవ్వాలని డిమాండ్ చేశారు. అకాల వర్షాలకు దెబ్బతిన్న ప్రతి ఎకరాకు 25 పేల రూపాయల చొప్పున నష్టపరిహారం ఇవ్వాలని డిమాండ్ చేశారు. రాఘాపూర్, చిన్నకోడూర్ గ్రామాలకు చెందిన రైతులు ఈ ఉత్తరాలు రాశారు.

PTC

EC

లోక్ సభ మొదటివిడత ఎన్నికల సందర్భంగా ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ సంస్థలు 4 పేల 650 కోట్ల రూపాయల విలుపైన నగదును, వస్తువులను పట్టుకున్నాయి. 2019లో జరిగిన ఎన్నికల్లో పట్టుకున్న 3 పేల 475 కోట్ల రూపాయల కంటే ఇది అధికమని భారత ఎన్నికల సంఘం తెలిపింది. వీటిలో 40 శాతం మాదకద్రవ్యాలు వున్నాయని పెల్లడించింది. గత మార్చి నుంచి ప్రతిరోజు వంద కోట్ల రూపాయలను పట్టుకున్నట్లు తెలియజేసింది. ఎన్నికల్లో అక్రమ

పద్ధతులను అరికట్టేందుకు ఎన్నికల సంఘం చిత్తశుద్ధితో చేస్తున్న కృపికి ఈసి స్వాధీనం చేసుకున్న డబ్బు ఒక ఉదాహరణ అని, ఇందువల్ల చిన్న పార్టీలు, తక్కువ వనరులున్న పార్టీలకు ప్రయోజనం కలుగుతుందని తెలియజేసింది.

NSD

CEO

రానున్న లోక్ సభ ఎన్ని కల్లో 10 ఓట్లున్న తెలంగాణాలోని కుగ్రామాల్లో కూడా పోలింగ్ స్టేషన్లు ఏర్పాటు చేయాలని భారత ఎన్నికల సంఘం నిర్ణయించింది. ఈ మేరకు రాష్ట్ర ముఖ్య ఎన్నికల అధికారి వికాస్ రాజ్ తెలిపారు. 2023 నవంబర్ లో జరిగిన అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో 20 కిలోమీటర్లు నడిచి పెళ్లి ప్రజలు ఓటు పేశారన్న వార్తల నేపథ్యంలో ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారు. అచ్చెంపేట అసెంబ్లీ నియోజకవర్గం పెంటలో దేవరకొండ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గంలోని గుడిగట్టులో 10 మంది ఓటర్ల చొప్పున వున్నారు. ఈ కుగ్రామాలకు డ్యూటీ అధికారులను, పోలీసు బలగాలను, ఈవిఎమ్ తరలింపుకు ఏర్పాట్లను భారత ఎన్నికల సంఘం సిద్ధం చేస్తున్నదని కూడా ఆయన తెలిపారు.

DESK

SC-KEJRIWAL

డిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రివాల్ పిటీషన్ పై సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ కు నోటీసు ఇచ్చింది. ఢిల్లీ ఎక్సైజ్ కుంభకోణం కేసుకు సంబంధించిన కస్టడీ నుంచి విడుదల చేయాలని కోరుతూ అరవింద్ కేజ్రివాల్ పిటీషన్ దాఖలు చేశారు. సుప్రీంకోర్టు ఈ కేసు విచారణను ఈ నెల 29కి వాయిదా పేసింది. ఈడి సమాధానం కోసం ఎదురు చూడకుండానే మధ్యంతర విడుదల పిటీషన్ ను తిరస్కరించింది. జస్టిస్ సంజీవ్ ఖన్నా, దీపాంకర్ దత్తాతో

కూడిన సుప్రీంకోర్టు ధర్మాసనం ఈరోజు కేసుపై వాదనలు విన్నది. అలాగే ఈరోజు ఢిల్లీ రౌస్ ఎపెన్యూ కోర్టు ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రివాల్ జుడిపియల్ కస్టడీని ఈ సెల 23వ తేదీ వరకు పొడిగించింది. ఆప్ నాయకుడు వర్చువల్ కాన్షరెన్స్ ద్వారా కోర్టు ఎదుట హాజరయ్యారు. ఇదే కోర్టు సహ నిందితురాలు కవిత జ్యుడిపియల్ కస్టడీని కూడా ఈ సెల 23 వరకు పొడిగించారు. కేజ్రివాల్ ని ఈడి గత సెల 21న అరెస్టు చేసిన విషయం తెల్సిందే. కేజ్రివాల్ మొదట మార్చి 28 వరకు ఈడి కస్టడీలో ఉన్నారు. తరువాత ఈడి ఆయన కస్టడీని ఏప్రిల్ 1 వరకు పొడిగించింది. అనంతరం కేజ్రివాల్ ను ఏప్రిల్ 15 వరకు జ్యుడిపియల్ కస్టడీకి పంపారు. ప్రస్తుతం ఆయన తీహార్ జైలులో ఉన్నారు.

NSD

KAVITHA

డిల్లీ మద్యం విధానం కుంభకోణం కేసుకి సంబంధించి బిఆర్ఎస్ ఎమ్మెల్స్ కవితను డిల్లీ కోర్టు ఈసెల 23వ తేదీ వరకు న్యాయ నిర్బంధానికి పంపింది. మూడు రోజుల పోలీస్ కస్టడీ ముగియడంతో సిబిఐ కవితను ఈరోజు కోర్టులో హాజరు పరిచింది. కవిత ఇంటరాగేషన్ లో సహకరించడం లేదని సిబిఐ కోర్టుకు తెలియజేసి, 14 రోజుల రిమాండ్ కోరగా, ప్రత్యేక కోర్టు తొమ్మిది రోజులు మాత్రమే మంజురు చేసింది. కాగా, మార్చి 15వ తేదీన ఎన్ఫోర్స్మెంట్ డైరెక్టరేట్ కవితను అరెస్ట్ చేసిన విషయం శ్రోతలకు తెలిసిందే. అనంతరం మార్చి 23వ తేదీ వరకు కవిత సిబిఐ కస్టడీలో ఉన్నారు. ఆ తరువాత ఈసెల 11వ తేదీన సిబిఐ ఆమెను మళ్ళీ అరెస్టు చేసి తీహార్ జైలుకు పంపింది.

NSD

SC- KEJRIWAL

Supreme Court today issued a notice to the Enforcement Directorate (ED) on Delhi CM Arvind Kejriwal's petition. Mr. Kejriwal had filed the petition seeking his

release from custody in relation to the alleged Delhi excise scam case. The apex court will hear the case again on 29th April and has refused to consider the plea for an interim release without waiting for ED's reply.

SC bench of Justices Sanjiv Khanna and Dipankar Datta heard the matter today.

Also in the day, Delhi Rouse Avenue Court extended the judicial custody of Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal till April 23rd. The AAP leader appeared before the court through virtual conference. The court noted that the judicial custody of co-accused, K. Kavitha is also extended till April 23rd.

Kejriwal was arrested by the ED on March 21st and then produced before Delhi's Rouse Avenue Court, which initially remanded him to ED custody till March 28th. The ED's custody was later extended till 1st of April. Thereafter, he was sent to judicial custody till 15th April. He is currently remanded at Tihar Jail. <>>>>

EVE. IPL CRICKET

In IPL Cricket, Royal Challengers Bengaluru (RCB) will take on Sunrisers Hyderabad (SRH) at the M. Chinnaswamy Stadium in Bengaluru this evening. The match will start at 7.30 PM. Currently, SRH is at the 4th spot in the points table, whereas RCB is at the bottom of the table.

In yesterday's fixtures, Chennai Super Kings defeated Mumbai Indians by 20 runs at the Wankhede Stadium in Mumbai and Kolkata Knight Riders beat Lucknow Super Giants by eight wickets at the Eden Gardens in Kolkata. <><>>

GUWAHATI-PM VISIT

Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi will reach Guwahati tomorrow evening to campaign for the NDA candidates in Assam. Party sources said that local people and party workers will welcome him upon his arrival at Borjhar in Guwahati tomorrow. Mr. Modi will address a rally at Nalbari on Tuesday. Congress leader Priyanka Gandhi will hold a road show tomorrow at Jorhat for party candidate Gaurav Gogoi. On the other hand, TMC Chief and West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee will also campaign at Barak valley this week. Assam is to witness three phase polls for 14 Lok Sabha seats.

MODI Tirunelveli

Prime minister and Senior BJP leader Narendra Modi has said that the NDA government is always keen in developing the Country in all spheres. Electioneering at Tirunelveli in Tamil Nadu today, he enlisted the various assurances given by the BJP Government. He accused the DMK-Congress combine of indulging in drugs and corruption. Mr. Modi told that people should take a decisive action to keep them away from power.

IMD - MONSOON

In a good news to farmers, the country is likely to receive above normal monsoon rainfall this year. Briefing media on Southwest Monsoon season rainfall

forecast in New Delhi, Secretary, Ministry of Earth Sciences Dr M. Ravichandran said, the monsoon seasonal rainfall from June to September is likely to be 106 per cent of the long period average. He however said that in some areas of northwest, east and northeastern states, the rainfall is likely to be below normal.

(Byte - Dr M. Ravichandran)

On the occasion, DG, India Meteorological Department (IMD) Mrutyunjay Mohapatra said that from 1st June to 30th September, the average of the total rainfall of the entire country will be 87 cm. He said, El Niño conditions are likely to weaken during the early part of the monsoon season. Dr Mohapatra said, La Nina conditions, associated with good Monsoon in India will develop between August to September. He added that the data from 1951 to 2023 shows that India experienced above-normal monsoon rainfall on nine occasions when La Nina followed El Nino event.

KISHAN REDDY: Union Minister and State BJP President Kishan Reddy staged a Rythu Deeksha at the party office today. Addressing the gathering, Kishan Reddy highlighted injustice faced by farmers under previous regime, accusing the current administration of neglecting agricultural concerns. Condemning the Congress government for failing to fulfil promises made to farmers, he criticized Chief Minister Revanth Reddy for making empty assurances to farmers. He assured BJP's commitment in supporting farmers and promised to continue advocating for the implementation of agricultural welfare programs. He called upon the people to hold the Congress party accountable for its unfulfilled promises. He praised the initiatives undertaken by the Narendra Modi government to uplift agriculture, including the provision of subsidies, infrastructure development, and measures to prevent fertilizer black marketing. ---PN/12

KAVITHA: The Rouse Avenue Court in Delhi today sent <u>BRS MLC Kavitha</u> to judicial custody till April 23 in connection with a corruption case linked to the Delhi excise policy scam case. She was produced before the court on the expiry of her three-day police custody granted earlier. Though the CBI sought 14-day judicial remand, the Special Court awarded only nine days of judicial custody. The CBI argued that Kavitha did not cooperate with them during the interrogation in connection with the case. Speaking to media after coming out of the court,

Kavitha said she was not in CBI custody, but the BJP custody and alleged CBI is asking the same questions that are being said by the BJP in public..---NSD/9

EC: The Enforcement Agencies made a record seizure of over four thousand 650 crore rupees before the first phase of polling for 18th Lok Sabha elections commences on Friday. Election Commission said that this marks a sharp increase over three thousand 475 crore rupees seized during entire Lok Sabha election in 2019. The Commission said, 45 per cent of the seizures are of drugs and narcotics. The Election Commission stated that one hundred crore rupees seizure was made each day since 1st March of this year. The commission said, the enhanced seizures reflect Election Commission's unwavering commitment to monitor inducements and curb electoral malpractices for a level playing field, particularly in favour of smaller and less resourceful parties. The seizures are a critical part of Election Commission resolve to conduct the Lok Sabha elections free of inducements and electoral malpractices and to ensure a level playing field. --NSD/12

<u>POSTCARD CAMPAIGN:</u> Farmers in <u>Siddipet</u> launched a postcard campaign demanding Chief Minister <u>Revanth Reddy</u> implement schemes the Congress Party promised during the Assembly election campaign. Several farmers gathered and wrote on postcards and posted to Chief Minister's Jubilee Hills residence. The farmers urged the government to extend the bonus of 500 rupees per quintal of paddy apart from giving the financial assistance of 15,000 rupees under Rythu Bharosa, waiver of loans up to 2 lakh rupees and Rythu Bhima. The farmers, in their letters also demanded the government to announce 25,000 rupees as compensation for each acre of crop that suffered damages due to unseasonal rains

or went dry due to water shortage. Farmers from Raghapur, Chinnakodur and other villages also wrote letters to the Chief Minister.---PTC/11

REWARD: The police announced a 2 lakh rupees reward to those who provided information about the accused, who hurled stones at Andhra Pradesh Chief Minister YS Jagan Mohan Reddy while he was addressing a roadshow in Vijayawada on Saturday night. Chief Minister suffered an injury to the forehead and subsequently he was operated upon. The police announced a 2 lakh rupees reward to those who provide information about the accused. The police also promised to guard the details of those who provided information, a statement issued by Vijayawada police today.---PN/8

NHAI-WORKSHOP: National Highways Authority of India, NHAI has organised a daylong National Workshop on Environment and Forest Clearance including Eco-friendly Mitigation Measures in New Delhi today. The workshop aims to lay a solid foundation for expanding the country's National Highway infrastructure using eco-friendly practices. It deliberated upon the issues related to project clearances and mitigation strategies to build environment friendly highways infrastructure across the country. Addressing the gathering at the event, NHAI Chairman Santosh Kumar Yadav reiterated NHAI's commitment towards building sustainable infrastructure and highlighted initiatives such as Wildlife Corridors, Amrit Sarovar, Plantation Drives and usage of waste materials in constructing Green National Highways. Delivering the keynote address at the workshop, Director General of Forests Jitendra Kumar, Secretary of Ministry of Road, Transport and Highways Anurag Jain and others attended the workshop.---NSD/13 **CEO:** Election Commission decided to set up polling stations at hamlets having just 10 voters for the ensuing Lok Sabha elections. The decision was taken by CEO Vikas Raj following reports of people walking around 20 kilometres to cast their vote during the Assembly elections in November 2023. Penta hamlet in the

Achampet Assembly constituency in Nagarkurnool district and Budigattu of Devarakonda Assembly in Nalgonda district have 10 voters each. The officials said the Election Commission of India (ECI) would appoint duty officers, police forces and transportation to shift EVMs at each polling station.----DESK/8

IMD-MONSOON: The country is likely to receive above normal monsoon rainfall this year. Briefing media on Southwest Monsoon season rainfall forecast in New Delhi, Secretary, Ministry of Earth Sciences Dr M. Ravichandran said monsoon seasonal rainfall from June to September is likely to be 106 per cent of the long period average. He however said that in some areas of northwest, east and north-eastern states, the rainfall is likely to be below normal. Director General of India Meteorological Department (IMD) Mrutyunjay Mohapatra said that from 1st June to 30th September, the average of the total rainfall of the entire country will be 87 cm. He said, El Niño conditions are likely to weaken during the early part of the monsoon season.---NSD/10